
平 成 29 年 度

6

一 般 会 計 補 正 予 算 書

鹿 児 島 県 曽 於 市

一 般 会 計 補 正 予 算 （第 号）





　平成２９年度曽於市の一般会計補正予算（第６号）は，次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ　２０７，１６０千円を追加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ　

　２３，５４１，１０９千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は，「第１表　歳入歳出

　予算補正」による。

　（繰越明許費の補正）

第２条　繰越明許費の追加は，「第２表　繰越明許費補正」による。

　（債務負担行為の補正）

第３条　債務負担行為の追加，変更は，「第３表　債務負担行為補正」による。

　（地方債の補正）

第４条　地方債の変更は，「第４表　地方債補正」による。

平成２９年１２月４日  提出

曽於市長　　五位塚　剛

平成２９年度曽於市一般会計補正予算（第６号）
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第 １ 表  歳  入  歳  出　予  算  補  正

歳　入 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

12 分担金及び負担金 193,814 1,673 195,487

1 分担金 10,193 1,673 11,866

14 国庫支出金 2,408,869 8,181 2,417,050

1 国庫負担金 2,049,383 6,989 2,056,372

2 国庫補助金 348,466 998 349,464

3 委託金 11,020 194 11,214

15 県支出金 1,991,660 50,618 2,042,278

1 県負担金 963,664 3,271 966,935

2 県補助金 945,866 47,274 993,140

3 委託金 82,130 73 82,203

17 寄附金 1,009,457 150 1,009,607

1 寄附金 1,009,457 150 1,009,607

18 繰入金 1,952,181 85,871 2,038,052

1 基金繰入金 1,928,631 85,871 2,014,502

19 繰越金 655,184 37,561 692,745

1 繰越金 655,184 37,561 692,745

20 諸収入 258,551 2,406 260,957

4 雑入 252,924 2,406 255,330

21 市債 2,320,800 20,700 2,341,500

1 市債 2,320,800 20,700 2,341,500

歳               入               合               計 23,333,949 207,160 23,541,109
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歳　出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

2 総務費 2,379,761 3,032 2,382,793

1 総務管理費 1,908,052 5,380 1,913,432

2 徴税費 227,059 △2,348 224,711

3 民生費 7,422,221 105,444 7,527,665

1 社会福祉費 4,365,397 32,041 4,397,438

2 児童福祉費 2,375,468 48,858 2,424,326

3 生活保護費 680,003 24,545 704,548

4 衛生費 1,337,782 5,671 1,343,453

1 保健衛生費 650,286 3,442 653,728

2 清掃費 687,496 2,229 689,725

6 農林水産業費 2,366,271 14,954 2,381,225

1 農業費 2,111,523 14,780 2,126,303

2 林業費 254,748 174 254,922

7 商工費 2,107,994 67 2,108,061

1 商工費 2,107,994 67 2,108,061

8 土木費 1,876,598 391 1,876,989

1 土木管理費 115,145 16 115,161

2 道路橋梁費 1,131,140 375 1,131,515

10 教育費 1,439,819 9,604 1,449,423

1 教育総務費 514,039 6,021 520,060

3 中学校費 142,972 2,943 145,915

5 社会教育費 380,823 640 381,463

11 災害復旧費 419,478 67,997 487,475

1 農林水産施設災害復旧費 339,220 67,997 407,217

歳               出               合               計 23,333,949 207,160 23,541,109
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第２表　繰越明許費補正

追加 （単位：千円）

金　額

11 災害復旧費 1 農林水産施設災害復旧費 現年発生農地・農業用施設災害復旧費 40,000

款 項 事　業　名
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第３表　債務負担行為補正

追加 （単位：千円）

事　　　　　　項

広報紙「市報そお」印刷製本費

財部温泉健康センター指定管理料

中学校スクールバス運行事業

変更

曽於市大隅弥五郎伝説の里指定管理料 平成26年度から 平成30年度まで 平成26年度から 平成30年度まで

清流の森大川原峡指定管理料 平成29年度から 平成31年度まで 平成30年度から 平成32年度まで

期　　　　　間 限　　　　度　　　　額　
事　　　　　　項

期　　　　　間 限　　　　度　　　　額　

変更前

平成32年度まで

平成30年度

平成30年度から

平成30年度から

変更後

（単位：千円）

限　　　　度　　　　額　

8,601

85,000

137,000

139,300

24,150

140,236

24,150

期　　　　　間

平成34年度まで
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変更 （単位：千円）

限 度 額 起 債 の 方 法 利 率 償 還 の 方 法 限 度 額 起 債 の 方 法 利 率 償 還 の 方 法

現年発生農業用施設災害復旧費 40,500
証書借入

又は
証券発行

　5.0％以内（た
だし，利率見直し
方式で借入れる政
府資金及び地方公
共団体金融機構資
金等について，利
率の見直しを行っ
た後においては，
当該見直し後の利
率）

　政府資金については，そ
の融資条件により，銀行そ
の他の場合にはその債権者
と協定するものによる。た
だし，市財政の都合により
据置期間及び償還期限を短
縮し，又は繰上償還もしく
は低利に借換えすることが
できる。

61,200
証書借入

又は
証券発行

　5.0％以内（た
だし，利率見直し
方式で借入れる政
府資金及び地方公
共団体金融機構資
金等について，利
率の見直しを行っ
た後においては，
当該見直し後の利
率）

　政府資金については，そ
の融資条件により，銀行そ
の他の場合にはその債権者
と協定するものによる。た
だし，市財政の都合により
据置期間及び償還期限を短
縮し，又は繰上償還もしく
は低利に借換えすることが
できる。

第４表　地方債補正

起 債 の 目 的
補 正 前 補 正 後
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平 成 29 年 度

6

鹿 児 島 県 曽 於 市

一 般 会 計 補 正 予 算 （第 号）

一般会計補正予算に関する説明書





歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

１  総　括
   歳　入 （単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

1 市税 2,968,801 0 2,968,801

2 地方譲与税 233,700 0 233,700

3 利子割交付金 2,000 0 2,000

4 配当割交付金 6,600 0 6,600

5 株式等譲渡所得割交付金 6,000 0 6,000

6 地方消費税交付金 566,400 0 566,400

7 自動車取得税交付金 25,200 0 25,200

8 国有提供施設等所在市町村助成交付金 2,200 0 2,200

9 地方特例交付金 9,800 0 9,800

10 地方交付税 8,230,000 0 8,230,000

11 交通安全対策特別交付金 6,100 0 6,100

12 分担金及び負担金 193,814 1,673 195,487

13 使用料及び手数料 297,937 0 297,937

14 国庫支出金 2,408,869 8,181 2,417,050

15 県支出金 1,991,660 50,618 2,042,278

16 財産収入 188,695 0 188,695

17 寄附金 1,009,457 150 1,009,607

18 繰入金 1,952,181 85,871 2,038,052

19 繰越金 655,184 37,561 692,745

20 諸収入 258,551 2,406 260,957

21 市債 2,320,800 20,700 2,341,500

      歳          入          合          計 23,333,949 207,160 23,541,109
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   歳　出 （単位：千円）

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補正前の額 補正額 計 特 　　   定 　    財      源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

1 議会費 185,349 0 185,349 0 0 0 0

2 総務費 2,379,761 3,032 2,382,793 73 0 0 2,959

3 民生費 7,422,221 105,444 7,527,665 4,450 0 0 100,994

4 衛生費 1,337,782 5,671 1,343,453 0 0 0 5,671

5 労働費 1,007 0 1,007 0 0 0 0

6 農林水産業費 2,366,271 14,954 2,381,225 7,581 0 2,335 5,038

7 商工費 2,107,994 67 2,108,061 0 0 0 67

8 土木費 1,876,598 391 1,876,989 0 0 0 391

9 消防費 694,138 0 694,138 0 0 0 0

10 教育費 1,439,819 9,604 1,449,423 0 0 150 9,454

11 災害復旧費 419,478 67,997 487,475 39,225 20,700 1,540 6,532

12 公債費 3,073,531 0 3,073,531 0 0 0 0

13 予備費 30,000 0 30,000 0 0 0 0

 歳     出     合     計 23,333,949 207,160 23,541,109 51,329 20,700 4,025 131,106

一 般 財 源
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２　　歳　入

（款）  12 分担金及び負担金                        （項）   1 分担金 （単位：千円）

節

区　　分 金　　額

  1 農林水産業費分担金 7,843 133 7,976   1 農業費分担金 133 土地改良施設維持管理適正化事業費分担金                18

農業・農村活性化推進施設等整備事業費分担金           115

  2 災害復旧費分担金 2,350 1,540 3,890   1 農業施設災害復旧 1,540 現年発生農地災害復旧費分担金                            

費分担金

　　 　　計 10,193 1,673 11,866

（款）  14 国庫支出金                              （項）   1 国庫負担金

  1 民生費国庫負担金 2,037,128 6,989 2,044,117   1 身体障害者支援費 1,860 自立支援医療(更生医療)給付費負担金                      

負担金

  6 過年度民生費負担 5,129 過年度児童扶養手当負担金                             239

金 過年度児童手当負担金                                 128

過年度特別障害者手当等支給事業費国庫負担金            80

過年度障害者医療費国庫負担金                       4,682

　　 　　計 2,049,383 6,989 2,056,372

（款）  14 国庫支出金                              （項）   2 国庫補助金

  1 民生費国庫補助金 141,636 998 142,634   2 児童福祉費補助金 998 地域子ども・子育て支援事業費国庫補助金               468

子ども・子育て支援推進事業費補助金                   530

　　 　　計 348,466 998 349,464

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明
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（款）  14 国庫支出金                              （項）   3 委託金 （単位：千円）

節

区　　分 金　　額

  2 民生費委託金 10,846 194 11,040   1 社会福祉費委託金 194 年金生活者支援給付金事務委託金                          

　　 　　計 11,020 194 11,214

（款）  15 県支出金                                （項）   1 県負担金

  1 民生費県負担金 962,939 3,271 966,210   2 身体障害者保護費 930 自立支援医療(更生医療)給付費負担金                      

負担金

  5 過年度民生費県負 2,341 過年度障害者医療費県負担金                              

担金

　　 　　計 963,664 3,271 966,935

（款）  15 県支出金                                （項）   2 県補助金

  2 民生費県補助金 168,791 468 169,259   3 児童福祉費補助金 468 地域子ども・子育て支援事業費県補助金                    

  4 農林水産業費県補助金 541,668 7,581 549,249   1 農業費補助金 6,012 活動火山周辺地域防災営農対策事業費補助金                

  3 農地費補助金 1,569 基幹水利施設管理事業費補助金                            

  9 災害復旧費県補助金 176,955 39,225 216,180   1 農林水産業施設災 39,225 現年発生農業用施設災害復旧費補助金                      

害復旧事業費補助

金

　　 　　計 945,866 47,274 993,140

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明
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（款）  15 県支出金                                （項）   3 委託金 （単位：千円）

節

区　　分 金　　額

  1 総務費委託金 73,229 73 73,302   1 総務管理費委託金 73 県市町村権限移譲交付金（総務課）                        

　　 　　計 82,130 73 82,203

（款）  17 寄附金                                  （項）   1 寄附金

  2 指定寄附金 1,006,400 150 1,006,550   1 指定寄附金 150 図書購入基金寄附金                                      

　　 　　計 1,009,457 150 1,009,607

（款）  18 繰入金                                  （項）   1 基金繰入金

  1 財政調整基金繰入金 1,081,168 85,871 1,167,039   1 財政調整基金繰入 85,871 財政調整基金繰入金                                      

金

　　 　　計 1,928,631 85,871 2,014,502

（款）  19 繰越金                                  （項）   1 繰越金

  1 繰越金 655,184 37,561 692,745   1 繰越金 37,561 前年度繰越金                                            

　　 　　計 655,184 37,561 692,745

（款）  20 諸収入                                  （項）   4 雑入

  2 弁償金 13 204 217   1 弁償金 204 遅延損害金                                              

  4 雑入 251,500 2,202 253,702   4 農林水産業費雑入 2,202 農林振興課分                                         125

畜産課分                                           2,077

　　 　　計 252,924 2,406 255,330

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明
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（款）  21 市債                                    （項）   1 市債 （単位：千円）

節

区　　分 金　　額

 10 災害復旧債 45,700 20,700 66,400   1 農林水産業施設災 20,700 現年発生農業用施設災害復旧費                            

害復旧事業債

　　 　　計 2,320,800 20,700 2,341,500

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明
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３　　歳　出

（款）   2 総務費                                   （項）   1 総務管理費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

  1 一般管理費 814,878 1,141 816,019 0 0 0 1,141   3 職員手当等 412 一般管理職員給                         412

 11 需 用 費 700 総務管理事務費                         700

 18 備品購入費 29 財務管財事務費                          29

  2 財産管理費 613,756 4,036 617,792 0 0 0 4,036  11 需 用 費 479 普通財産管理費                       3,557

 15 工事請負費 3,557 市役所庁舎管理費                       479

  4 諸費 89,016 73 89,089 73 0 0 0   8 報 償 費 △49 共生協働推進事業                        73

  9 旅    費 48

 11 需 用 費 28

 18 備品購入費 46

  5 企画費 301,976 130 302,106 0 0 0 130  11 需 用 費 130 定住促進対策事業                       130

　　計 1,908,052 5,380 1,913,432 73 0 0 5,307

（款）   2 総務費                                   （項）   2 徴税費

  1 徴税総務費 199,743 △2,348 197,395 0 0 0 △2,348   7 賃    金 △2,348 徴税総務事務費                     △2,348

　　計 227,059 △2,348 224,711 0 0 0 △2,348

（款）   3 民生費                                   （項）   1 社会福祉費

  1 社会福祉総務 776,365 21,953 798,318 0 0 0 21,953  23 償還金，利子 21,794 社会福祉事務費                      21,510

費 及び割引料 国民健康保険特別会計繰出金             159

 28 繰 出 金 159 生活困窮者自立支援事業                 284

  2 身体障害者福 1,323,777 3,918 1,327,695 2,790 0 0 1,128  19 負担金，補助 198 障害福祉事務費                         198

祉費 及び交付金 自立支援医療給付費                   3,720

 20 扶 助 費 3,720

節

一般財源
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（款）   3 民生費                                   （項）   1 社会福祉費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

  3 国民年金事務 37,184 215 37,399 194 0 0 21   7 賃    金 20 国民年金事務費                         215

費  13 委 託 料 195

  4 老人福祉費 2,228,071 5,955 2,234,026 0 0 0 5,955  19 負担金，補助 275 介護保険特別会計繰出金               5,600

及び交付金 前期・後期高齢者医療事業               275

 28 繰 出 金 5,680 後期高齢者医療特別会計繰出金            80

　　計 4,365,397 32,041 4,397,438 2,984 0 0 29,057

（款）   3 民生費                                   （項）   2 児童福祉費

  1 児童福祉総務 261,251 48,328 309,579 936 0 0 47,392   7 賃    金 12 児童福祉事務費                      44,223

費   8 報 償 費 2,700 出産祝金支給事業                     2,703

 11 需 用 費 3 地域子ども・子育て支援事業           1,402

 19 負担金，補助 1,402

及び交付金

 23 償還金，利子 44,211

及び割引料

  3 子ども・子育 1,398,460 530 1,398,990 530 0 0 0  11 需 用 費 238 施設型給付費                           530

て支援給付費  13 委 託 料 292

　　計 2,375,468 48,858 2,424,326 1,466 0 0 47,392

節

一般財源
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（款）   3 民生費                                   （項）   3 生活保護費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

  1 生活保護総務 58,275 24,545 82,820 0 0 0 24,545   3 職員手当等 57 生活保護総務費                      24,488

費  23 償還金，利子 24,488 生活保護職員給                          57

及び割引料

　　計 680,003 24,545 704,548 0 0 0 24,545

（款）   4 衛生費                                   （項）   1 保健衛生費

  1 保健衛生総務 430,199 1,937 432,136 0 0 0 1,937   3 職員手当等 311 保健衛生事務費                         360

費   7 賃    金 360 保健衛生総務職員給                     311

 20 扶 助 費 1,000 母子歯科保健事業                     1,025

 23 償還金，利子 266 未熟児養育医療給付事業                 241

及び割引料

  3 環境衛生費 37,958 1,505 39,463 0 0 0 1,505  19 負担金，補助 1,505 環境衛生費                           1,505

及び交付金

　　計 650,286 3,442 653,728 0 0 0 3,442

（款）   4 衛生費                                   （項）   2 清掃費

  2 塵芥処理費 309,194 2,218 311,412 0 0 0 2,218   9 旅    費 206 曽於市クリーンセンター施設整備事業     206

 11 需 用 費 2,012 曽於市クリーンセンター管理費         1,762

大隅埋立処分場管理費                   250

  3 し尿処理費 154,002 11 154,013 0 0 0 11  19 負担金，補助 11 曽於北部衛生処理組合費                  11

及び交付金

　　計 687,496 2,229 689,725 0 0 0 2,229

節

一般財源

-9-



（款）   6 農林水産業費                             （項）   1 農業費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

  2 農業総務費 183,028 399 183,427 0 0 125 274   3 職員手当等 274 農業総務事務費                         125

 23 償還金，利子 125 農業総務職員給                         274

及び割引料

  3 農業振興費 227,245 6,654 233,899 6,012 0 0 642  11 需 用 費 92 茶振興事業                             205

 15 工事請負費 345 活動火山周辺地域防災営農対策事業     6,012

 19 負担金，補助 6,012 末吉地区農業研修センター管理費         345

及び交付金 財部ふれあい広場管理費                  38

 28 繰 出 金 205 花と緑の供給センター管理費              54

  5 畜産振興費 523,030 2,077 525,107 0 0 2,077 0  19 負担金，補助 2,077 畜産基盤再編総合整備事業             2,077

及び交付金

  6 農地総務費 236,750 109 236,859 0 0 0 109   3 職員手当等 109 農地総務職員給                         109

  7 農地整備費 762,367 5,541 767,908 1,569 0 133 3,839  13 委 託 料 3,463 県営土地改良事業                     1,015

 15 工事請負費 625 農業・農村活性化推進施設等整備事業     230

 17 公有財産購入 438 市単独土地改良事業費                 1,538

費 基幹水利施設管理事業                 2,758

 19 負担金，補助 1,015

及び交付金

　　計 2,111,523 14,780 2,126,303 7,581 0 2,335 4,864

節

一般財源
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（款）   6 農林水産業費                             （項）   2 林業費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

  2 林業振興費 212,378 174 212,552 0 0 0 174  18 備品購入費 174 市有林管理費                           174

　　計 254,748 174 254,922 0 0 0 174

（款）   7 商工費                                   （項）   1 商工費

  1 商工総務費 62,072 16 62,088 0 0 0 16   3 職員手当等 16 商工総務職員給                          16

  3 企業振興費 134,016 51 134,067 0 0 0 51  12 役 務 費 25 企業誘致・起業創業促進対策費            51

 18 備品購入費 26

　　計 2,107,994 67 2,108,061 0 0 0 67

（款）   8 土木費                                   （項）   1 土木管理費

  1 土木総務費 115,145 16 115,161 0 0 0 16   3 職員手当等 16 土木総務職員給                          16

　　計 115,145 16 115,161 0 0 0 16

（款）   8 土木費                                   （項）   2 道路橋梁費

  3 道路新設改良 903,897 0 903,897 0 0 0 0  13 委 託 料 △2,975 市道整備事業（市単独事業）                

費  15 工事請負費 2,325 市道整備事業（社会資本整備総合交付金事業）

 22 補償，補填及 650 市道整備事業（橋梁長寿命化修繕事業）      

び賠償金

  4 交通安全施設 23,287 375 23,662 0 0 0 375  11 需 用 費 375 交通安全施設整備事業                   375

整備事業費

　　計 1,131,140 375 1,131,515 0 0 0 375

節

一般財源
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（款）  10 教育費                                  （項）   1 教育総務費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

  2 事務局費 233,464 264 233,728 0 0 0 264   3 職員手当等 264 教育委員会事務局職員給                 264

  4 教職員住宅管 4,672 4,860 9,532 0 0 0 4,860  15 工事請負費 4,860 教職員住宅管理費                     4,860

理費

  5 給食費 145,386 897 146,283 0 0 0 897  11 需 用 費 897 学校給食センター管理費                 897

　　計 514,039 6,021 520,060 0 0 0 6,021

（款）  10 教育費                                  （項）   3 中学校費

  1 中学校管理費 120,896 2,943 123,839 0 0 0 2,943  11 需 用 費 2,646 中学校管理費                         2,943

 13 委 託 料 297

　　計 142,972 2,943 145,915 0 0 0 2,943

（款）  10 教育費                                  （項）   5 社会教育費

  1 社会教育総務 254,098 325 254,423 0 0 0 325   3 職員手当等 325 社会教育総務職員給                     325

費

  4 図書郷土館費 51,312 315 51,627 0 0 150 165  11 需 用 費 165 図書購入基金費                         150

 25 積 立 金 150 市立図書館及び郷土館管理運営費         165

　　計 380,823 640 381,463 0 0 150 490

節

一般財源
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（款）  11 災害復旧費                              （項）   1 農林水産施設災害復旧費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

  1 農業用施設災 339,220 67,997 407,217 39,225 20,700 1,540 6,532  13 委 託 料 4,000 現年発生農地・農業用施設災害復旧費  67,940

害復旧費  15 工事請負費 63,900 過年発生農地・農業用施設災害復旧費      57

 17 公有財産購入 40

費

 23 償還金，利子 57

及び割引料

　　計 339,220 67,997 407,217 39,225 20,700 1,540 6,532

節

一般財源

-13-



(単位：千円)

29年度中起債見込額 29年度中元金償還見込額

1 普 通 債 18,864,412 18,340,329 1,819,000 2,206,404 17,952,925

総 務 債 1,333,410 1,387,572 233,900 149,172 1,472,300

民 生 債 505,359 589,640 127,300 41,083 675,857

衛 生 債 835,716 791,320 159,500 85,169 865,651

農林水産業債 4,582,831 4,522,755 352,300 482,915 4,392,140

商 工 債 47,890 39,117 8,885 30,232

土 木 債 8,555,296 8,230,486 905,600 1,115,666 8,020,420

消 防 債 681,056 711,761 40,400 73,182 678,979

教 育 債 2,322,854 2,067,678 250,332 1,817,346

2 災 害 復 旧 債 242,002 296,603 246,100 38,349 504,354

3 減税補てん債 137,960 112,813 25,486 87,327

4 税収補てん債 33,651 16,167 16,167 0

5 臨時財政対策債 7,843,280 7,847,488 544,800 588,413 7,803,875

27,121,305 26,613,400 2,609,900 2,874,819 26,348,481合　　　　　計

※「29年度中起債見込額」には，平成28年度からの繰越明許費繰越額に係る起債額268,400千円が含まれています。

地方債の２７年度末及び２８年度末における現在高

並びに２９年度末における現在高の見込みに関する調書

区　　　　　分
27年度末
現 在 高

28年度末
現 在 高

29年度中増減見込額 29年度末
現在高見込額
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（一般会計）

１　一　般　職

（１）総括

職 員 数 共 済 費 合 計

（人） 報 酬 給 料 職 員 手 当 計 （千円） （千円）

補 正 後 314 1,141,987 859,301 2,001,288 404,821 2,406,109

補 正 前 312 1,141,987 857,517 1,999,504 404,821 2,404,325

比 較 2 0 1,784 1,784 0 1,784

扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 時 間 外 手 当 管 理 職 手 当
管 理 職 特 別
勤 務 手 当

期 末 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 後 41,609 22,173 15,484 42,771 11,624 500 270,094

補 正 前 40,889 21,590 15,364 42,771 11,624 500 269,994

比 較 720 583 120 0 0 0 100

勤 勉 手 当 児 童 手 当 特殊勤務手当
退職手当組合
負 担 金

選 挙 事 務
従 事 者 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 後 178,496 24,605 738 234,149 17,058

補 正 前 178,496 24,344 738 234,149 17,058

比 較 0 261 0 0 0

備 考
給与費（千円）

職
員
手
当
の
内
訳

区 分

区 分

区 分
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（一般会計）

（２）給料及び職員手当の増減額の明細

区 分

（３）給料及び職員手当の状況

　①職員１人あたり給与

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

平均年齢 （歳）

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

平均年齢 （歳）

　②初任給

184,213

175,566

技 能 労 務 職

技 能 労 務 職 （ 円 ）

52.5

175,566

184,213

行 政 職 （ 円 ）

139,400

178,200

304,700

336,310

146,100

52.3

（円）

技 能 労 務 職 国 の 制 度

41.6

139,400高 校 卒

（円）

大 学 卒

146,100

167,600

職 員 手 当

区 分 行 政 職

平 成 29 年 12 月 1 日 現 在

平 成 29 年 10 月 1 日 現 在

区 分

その他の増減分

制度改正に伴う増減分

305,315

337,163

行 政 職

41.9

増減額（千円） 備 考

0

その他の増減分

1,784

1,784

説 明増減事由別内訳（千円）

給 料

0

昇給に伴う増加分

給与改定に伴う増減分
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（一般会計）

③級別職員数

（級別の標準的な職務内容）

級 職員数 構成比 級 職員数 構成比区　　　　分

行　　　　政　　　　職 技　能　労　務　職

級 職員数 構成比 級 職員数 構成比

（人） （％） （人） （％）（人） （％） （人） （％）

0.0

2級 45 14.5 6級 26 8.4 2級 0 0.0

35.2 1級 2 66.7 5級 01級 46 14.8 5級 110

3級 27 8.7 7級 0.0 3級 1 33.3

4級 57 18.3 4級 0 0.0

計 311 100.0 計 3 100.0

平成29年10月1日現在

1級 46 14.9 5級

平成29年12月1日現在

3級 27 8.7 7級 0.0

0 0.0

2級 45 14.6 6級 24 7.8 2級

109 35.2 1級 2 66.7 5級

3級 1 33.3

0.0

4級 0 0.0

0

4級 58 18.8

計 3 100.0計 309 100.0

６級 ７級

行 政 職

主 事 主 事 主 査 係 長 課 長 補 佐 課 長 ・ 局 長

区 分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級

政 策 課 長

技 師 技 師 技 術 主 査 専 門 員 主 幹 参 事 参 事

主 事 補 技 術 主 任 参 事 補

書 記 書 記 主 任 技 術 主 幹

技 能
労 務 職

技 術 員 技 術 員 技 術 員 技 術 員 技 術 員

事 務 補 佐 員

技 師 補

事 務 補 佐 員 事 務 補 佐 員 事 務 補 佐 員 事 務 補 佐 員

調 理 員 調 理 員 調 理 員 調 理 員 調 理 員
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（一般会計）

技 能 労 務 職

④昇給

区 分 合 計 行 政 職

補

正

後

職　　　員　　　数　（Ａ）　（人） 314 311 3

何号給　　（人）

昇給にかかる職員数　（Ｂ）　（人） 299 299 0

号 給 数 別 内 訳

２号給　　（人）

４号給　　（人）

６号給　　（人）

補

正

前

職　　　員　　　数　（Ａ）　（人） 312 309 3

昇給にかかる職員数　（Ｂ）　（人） 297 297 0

号 給 数 別 内 訳

２号給　　（人）

４号給　　（人）

比　　率　　(Ｂ)／(Ａ)　(％) 95.22 96.14 0.00

８号給　　（人）

６号給　　（人）

比　　率　　(Ｂ)／(Ａ)　(％) 95.19 96.12 0.00

８号給　　（人）

何号給　　（人）
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（一般会計）

⑤　期末手当・勤勉手当

　※（　　　）は再任用職員の支給率

⑥定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

⑦特殊勤務手当

⑧その他の手当

支給率等

国の制度
（支給率等）

２５年勤続の者
（月分）

３５年勤続の者
（月分）

27.405 34.5825 49.59

25.55625 34.5825 49.59

国 の 制 度

区　分
２０年勤続の者

（月分）
備 考

( 1.050 )
2.075

最高限度
（月分）

その他の加算措置等

( 1.200 )
2.225

-

区 分
６月（月分）
( 1.050 )

2.075
( 1.050 )

2.075

支 給 期 別 支 給 率

補 正 後

補 正 前

１２月（月分）

-

( 1.200 )
2.225

-

３月（月分）
( 1.200 )

2.225

備 考

( 2.25 )
4.30

有

( 2.25 )
4.30

有

（月分）
( 2.25 )

4.30
有

支 給 率 計 職制上の段階，職務の級
等による加算措置

49.59
定年前早期退職特例措置
２％～２０％加算

技 能 労 務 職

49.59
応募認定退職特例措置
２％～４５％加算

区 分 全 職 種 行 政 職

区 分

給 料 総 額 に 対 す る 比 率

（％）

平成29年12月1日現在

支給対象職員の比率 （％）

0.03%

-税務手当・社会福祉事業従事手当・防疫手当 税務手当・社会福祉事業従事手当・防疫手当代表的な特殊勤務手当の名称

0.03% -

11.46% 11.58% -

住居手当

通勤手当

国 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容

同　　　じ

同　　　じ

異  な  る 自動車等使用者　片道30km以上18,700円打切り

扶養手当
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